consolidando-se, assim, a manutenção da penalidade anteriormente 
estabelecida;

Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;

DECIDO pela aplicação da pena de “Multa” no valor de R$ 33.210,63 
(trinta e três mil, duzentos e dez reais e sessenta e três centavos), a 
ser atualizada na data do efetivo recolhimento, correspondente à 
multa compensatória de 10% (dez por cento) proporcional à obrigação 
inadimplida, no caso de inexecução parcial do objeto, com fundamento 
previsto no item 10.2.4 “b” do Edital e art.

[...]

PMJ.0006496/2026.      REF. SOLICITAÇÃO    180  -   SECR. MUN. 

DE ESPORTE E LAZER

PEDIDO REQUISIÇÃO 812.144

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

47.552,00 (QUARENTA E SETE MIL QUINHENTOS E CINQÜENTA 

E DOIS REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

23.01.27.811.0192.2761 ESPORTE CAMPEÃO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

RECURSOS TRANSFERIDOS 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 

176

0909

R$  47.552,00

47.552,00TOTAL....R$

ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O

[...]

SEI PMJ.0039461/2025.      REF. SOLICITAÇÃO    183  -   SECR. 

MUN. DE ESPORTE E LAZER

PEDIDO REQUISIÇÃO 812.156

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

918.000,00 (NOVECENTOS E DEZOITO MIL REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

23.01.27.812.0192.2771 M A N U T E N Ç Ã O  E 

C O N S E R V A Ç Ã O S  D O S 

COMPLEXOS EDUCACIONAIS, 

CULTURAIS E ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 O U T R O S  S E R V I Ç O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

[...]

PROCESSO SEI PMJ.0032795/2025.      REF. 

SOLICITAÇÃO    186  -   SECR. MUN. DE FINANÇAS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

218.000,00 (DUZENTOS E DEZOITO MIL REAIS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

07.01.04.122.0190.2025 DESENVOLVIMENTO E GESTÃO 

DAS AÇÕES DE SUPORTE 

A D M I N I S T R A T I V O  P A R A 

M A N U T E N Ç Ã O  E 

MODERNIZAÇÃO

3.3.90.39.00 O U T R O S  S E R V I Ç O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

[...]

até 31 de março do ano corrente da efetivação da matrícula, de acordo 
com a necessidade de vagas apuradas pela Secretaria Municipal de 
Educação com fornecimento de alimentação e material pedagógico, de 
acordo com o currículo jundiaiense.
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO: R$ 813.830,40 (oitocentos e 

treze mil, oitocentos e trinta reais e quarenta centavos).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
13.12.365.195.2787.3.3.50.39.00.0000
VIGÊNCIA: A presente parceria terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de fevereiro de 2026.
ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2026.

EXTRATO 
TERMO DE COLABORAÇÃO n° 04/2026, que entre si celebram o